
日医発第 2002 号（技術） 

令 和 ６ 年 ２ 月 ８ 日 

 

都道府県医師会 担当理事 殿 

 

公益社団法人日本医師会常任理事 

宮 川 政 昭 

（公印省略） 

 

医薬品等に係る受領文書について（令和６年１月分） 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

今般、厚生労働省医薬局等より医薬品等に係る下記の文書が当会宛てに送付され

ました。貴会宛てに送付させていただいた文書もございますが、それ以外の受領文

書につきましても、本会ウェブサイトの薬務対策ページにてご案内しておりますの

で、貴会におかれましてもご参照いただければ幸甚に存じます。  

つきましては、本件につきご了知いただきますよう、よろしくお願い申し上げま

す。 

記 

厚生労働省等 

発出年月日 
文書名 日医発 

R6.1.2 令和６年能登半島地震による災害に伴う医薬品、医療機器等の品

質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等に係る取扱いにつ

いて 

第 1744号 

（技術） 

R6.1.3 令和６年能登半島地震による被災地において医療用酸素ガスボン

ベの代わりに工業用酸素ガスボンベを用いて医療用酸素ガスを供

給すること等について（医療機関及び製造販売業者等への周知依

頼） 

第 1768号 

（技術） 

R6.1.15 「E2B(R3)実装ガイドに対応した市販後副作用等報告及び治験副作

用等報告について」の一部改正について 

― 

R6.1.18 ダニコパン製剤の使用にあたっての留意事項について 第 1877号 

（技術） 

R6.1.18 新医薬品の再審査期間の延長について ― 

R6.1.19 「信頼性保証部説明会 2024春～適合性調査実施上の課題解決に向

けて～」の開催について（お知らせ） 

― 



R6.1.19 令和６年能登半島地震における医療用麻薬の移動の取扱いについ

て（医療機関及び薬局への周知依頼） 

第 1878号 

（技術） 

（地域） 

（保険） 

（介護） 

 

薬務対策ページ（医療技術課からのお知らせ）「医薬品・医療機器等に関する通知のご案内」 

ＵＲＬ https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/010620.html 

以上 

＜問い合わせ先＞    

                   日本医師会医療技術課 

TEL 03-3942-6478 FAX 03-3946-2140 

E-mail igika@po.med.or.jp         

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/010620.html

